

## مکانیسم پرداخت یارانه باید اصلاح شود

گروه سیاسی: مسعود پز شکیان دیروز در مراسم روز ستار با بیان اینکه به عنوان انسان مسلمان از حضرت زینب(س) و امام حسین(ع) حق طلبی و حق گوئی را آموخته ایم و امیدواریم این راه را ادامه دهیم، اظهار کرد: امام حسین(ع) زمانی که راهی کربلا شد گفت به حق عمل نمی شود و من بخاطر ظلم کردن و زیاده طلبی به کربلا نمی روم، بلکه دنبال پیاده کردن حق و امر به معروف و نهی از منکر هستم. وی ادامه داد: امر به...

صفحه ۲



اقتصادی، سیاسی و اجتماعی  
نسخه الکترونیک روزنامه راه روز در سایت [www.tejaratonline.ir](http://www.tejaratonline.ir) و همچنین مارا در شبکه های اجتماعی با آدرس [tejaratdaily.com](http://tejaratdaily.com) دنبال کنید  
پنجشنبه ۱۷ آبان ۱۴۰۳ • ۵ جمادی الاول ۱۴۴۶  
سال یازدهم • شماره ۸۳۱۴ • صفحه ۵۰۰۰ • تومان  
Thu 7 Nov 2024 • 8 page

## نگران رای آوردن مجدد ترامپ نیستیم

فاطمه مهاجرانی در حاشیه جلسه هیئت وزیران در جمع خبرنگاران، گفت: زاینده روده چند استان زندگی داده و البته در برخی موارد مناقشه هم بین آن استان ها ایجاد کرده است، برای جلوگیری از آسیب ها باید تصمیم گیری شود تا از اختلافات و آسیب ها جلوگیری شود، سخنگوی دولت خاطر نشان کرد: تا به حال صحبتی برای شرکت نکردن رئیس جمهور کشورمان به دلیل حضور احتمالی نخست وزیر رژیم صهیونیستی نشده است...

صفحه ۲



مردم قربانی نظارت ضعیف دولت شدند

## میدان داری دلان در بازار گوشت

۵

کارشناسان مسائل بین الملل در گفت و گو با «تجارت» تحلیل کردند ضرورت موازنه دیپلماسی و میدان برای رویارویی با ترامپ

گروه سیاسی: دونالد ترامپ، در یک از پر حاشیه ترین و رقابتی ترین انتخابات تاریخ ایالات متحده آمریکا موفق شد با کسب یک پیروزی بزرگ به عنوان چهل و هفتمین رئیس جمهور این کشور به کاخ سفید راه یافت. بازگشت ترامپ به کاخ سفید پس از آن رقم خورد که او در رقابت با کامالا هریس موفق شد بیش از ۲۷۰ رأی الکترا را کسب کند. به گزارش «تجارت»، در انتخابات اخیر آمریکا جمهوری خواهان موفق شدند علاوه بر آرای الکترا، اکثریت آرای...

صفحه ۲

### گزارش روز

کارشناسان ارشد انرژی در گفت و گو با «تجارت» دور نمای صادرات نفت را ارزیابی کردند

## چین خریدار «انحصاری» نفت ایران خواهد بود



۶

کارشناسان اقتصادی اثر نتایج انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بر بازارهای دارایی ایران را «هفتی» ارزیابی کردند

## صعود قیمت دلار به کریدور هفتم

۳



۳

### سرمقاله

#### واکنش اقتصاد ایران به انتخابات آمریکا



شعبان فروتن  
عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی ایران و عراق

از مدتها قبل مشخص بود همه چیز به نفع ترامپ است و احتمال انتخاب شدن او بسیار زیاد بود، اما آنچه مسلم است پیروزی ترامپ اثر خاصی بر اقتصاد ایران نخواهد داشت، هر چند شاید در کوتاه مدت یک موج روانی در بازارهای مالی ایجاد شود که انتظارات تورمی را تحریک کند، اما ...

ادامه در صفحه ۳

### یادداشت

#### زبان های بازگشت ترامپ به کاخ سفید برای ایران



علی بیکدینی  
کارشناس مسائل بین الملل

ما با ترامپ چند مشکل اساسی داریم و از نظر سمبلیک هم در دوره او سردار سلیمانی ترور شده است، مهم تر از همه ترامپ با امضای خود از برجام خارج شد و همچنین طرح صلح ابراهیم که اعراب را ناچار کرد که اسرائیل را به رسمیت بشناسند و بلندی های جولان رسماً به اسرائیل ...

ادامه در صفحه ۳

## واکنش های جهانی به حضور دوباره ترامپ در کاخ سفید



روته تاکید کرد که متحذلاناتو به ایالات متحده کمک کردند تا منافع خود را تقویت و امنیت ملی خود را تضمین کنند و افزود که این ائتلاف با تعداد فزاینده ای از چالش های جهانی مواجه است. «جرب طیب از دوغان» رئیس جمهور ترکیه در پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی اینستاگرام نوشت: «ترامپ برای پیروزی در انتخابات آمریکا یک شریک مهم استراتژیک برای آمریکا است. ما به گسترش بیشتر و تقویت روابط فراتر از اقیانوس خود به منظور رسیدگی موفقیتهای جهانی در کنار هم، چشم امید داریم.

امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه نیز در پیامی در صفحه رسمی خود در شبکه اجتماعی اینستاگرام نوشت: «ترامپ به رئیس جمهور منتخب برای تاریخ شادمانی انتخابات. چشم انتظار همکاری با شما در سال های پیش رو هستیم. «جورج ملونی» نخست وزیر ایتالیا نیز در پیامی در شبکه اجتماعی اینستاگرام نوشت: «خالصانه ترین تبریکات به دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا به نمایندگی از خود دولت ایتالیا. پیوند میان ایتالیا و آمریکا اتحادی تزلزل ناپذیر، ارزش های مشترک و دوستی دیرینه است.

«ولاف شولتس» صدراعظم آلمان نیز در پیامی با تبریک به ترامپ گفت: آلمان و آمریکا پیشینه طولانی و موفقیت آمیزی در همکاری در راستای ارتقای شکوفایی و آزادی در هر دو سوی اقیانوس اطلس دارند. ما به همکاری به نفع شهروندانمان ادامه خواهیم داد. مارک روت، دبیر کل ناتو نیز در پیامی در صفحه خود در اینستاگرام نوشت: «ترامپ به عنوان رئیس جمهوری آمریکا راهمین الان تبریک گفتیم. رهبری او باز هم راه قوی نگه داشتن ائتلاف قوام خواهد بود. به همکاری او برای توسعه صلح به واسطه قدرت و به واسطه تانوی چشم امید دارم. او ابراز امیدواری کرده که متحذلاناتو به افزایش هزینه های دفاعی خود در دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ کمک خواهند کرد. او گفت: «است: رئیس جمهور منتخب ترامپ در طول اولین دوره ریاست جمهوری خود رهبری قوی ایالات متحده را نشان داد - دوره ای که هزینه های دفاعی اروپا را تغییر داد، تقسیم بار بین اقیانوس اطلس را بهبود بخشید و توانایی های ائتلاف را تقویت کرد. دو سو متحذلاناتو حاد کنون حداقل در صد از هزینه های خود را صرف می کنند. تولید ناخالص داخلی در دفاع... ما باید به این تلاش ها برای حفظ صلح و رفاه در سراسر آمریکای شمالی و اروپا ادامه دهیم.

## مهم ترین دلایل پیروزی ترامپ و شکست هریس

کارشناس مسائل آمریکا با بیان این که «در جریان رقابت های انتخاباتی در آمریکا کارآفرینان، سرمایه گذاران، تجار و بخش ثروتمند و افرادی چون ایلان ماسک از ترامپ حمایت می کردند و این حمایت ها تویدهند این موضوع به افکار عمومی آمریکا بود که در صورت پیروزی ترامپ وضعیت اقتصادی این کشور بهتر خواهد شد»، اظهار کرد: این در حالی بود که سلبیتری ها از جمله تعدادی از بازیگران هالیوود از هریس حمایت کردند و مردم در این انتخابات این موضوع را نشان دادند که شاید به سلبیتری ها علاقه داشته باشند ولی به حرف های آن ها در عرصه سیاست گوش نمی دهند و شاید نتایج این انتخابات این پیام را منعکس کرد که سلبیتری ها فقط باید در حیطه کاری خود فعالیت کنند و وارد عرصه سیاست نشوند.

اکون در پاسخ به این سوال که به نظر او چه ربهان دنیا در حال حاضر از پیروزی ترامپ در انتخابات خوشحال هستند، گفت: رهبران راست افراطی در دنیا قطعاً از این پیروزی خوشحال خواهند شد، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، رئیس جمهور آرژانتین و احتمالاً رئیس جمهور روسیه از این موضوع خوشحال هستند. این کارشناس مسائل آمریکا با بیان این که «در عرصه جهانی، بیشتر شاهد نگرانی از پیروزی ترامپ هستیم»، افزود: به احتمال زیاد چینی ها درگیری های جدی با ترامپ خواهند داشت و بعضی از منطقه غرب آسیا نیز با اتحاد شوم نتانیاو و ترامپ امیدوار کننده ای در پیش رو نخواهد داشت. اکون همچنین در پاسخ به این سوال که چرا مردم آمریکا برای دومین بار به یک کاندیدای زن برای حضور در کاخ سفید جواب نه دادند، گفت: باید به این موضوع توجه داشت که زن بودن هریس می تواند یک فاکتور مهم در عهده رای آوری او در انتخابات باشد؛ جامعه آمریکا، همچنان یک جامعه سنتی است و اقتصاری از مردم در این کشور علاقه ندارند که زنان در بالاترین مسند تصمیم گیری در آمریکا قرار بگیرند.



کارشناس مسائل آمریکا با تاکید بر این که یکی از دلایل اصلی پیروزی ترامپ در انتخابات شکست باین در مدیریت آمریکا بود، گفت: رای دهندگان معتقد بودند با پیروزی ترامپ وضعیت اقتصادی شان بهتر خواهد شد. «سمانه اکون» کارشناس مسائل آمریکا در گفت و گو با ایسا، در مورد علل پیروزی احتمالی «دونالد ترامپ» و شکست «کامالا هریس» در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تصریح کرد: به نظر می رسد مهم ترین دلیل پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا شکست باین در مدیریت این کشور بود و در واقع این شکست به پای کل دموکرات ها نوشته شد. از دیگر سو کامالا هریس نیز در دوران حضور خود در کاخ سفید به عنوان معاون باین نتوانست عملکرد قوی از خود نشان دهد و خود را به نوعی از سایه باین خارج کند. او ادامه داد: در ایالت های مهم آمریکا که رقابت های انتخاباتی به شدت جریان داشت هزینه های زیادی برای انتخابات شد ولی آنچه که برای مردم به خصوص در این ایالت مهم بود وضعیت اقتصادی بود. مردم وضعیت اقتصادی خود را در دوران باین و ترامپ مقایسه می کردند و در واقع بر این اعتقاد بودند که در دوران ترامپ و قبل از کرونا وضعیت بهتری داشتند. اکون با بیان این که «ترامپ در رقابت های انتخاباتی خود و همچنین مناظره ها بر این موضوع تاکید داشت که برای بهبود وضعیت اقتصادی آمریکا باید جنگ ها در عرصه جهانی خاتمه پیدا کند»، گفت: براساس این سیاست انتخاباتی افکار عمومی در آمریکا به این نتیجه رسیده بود که اگر ترامپ پیروز انتخابات شود آمریکا در عرصه سیاست داخلی و خارجی وضعیت آرام تری خواهد داشت. این در حالی است که همانطور که اشاره شد هریس نتوانست به افکار عمومی آمریکا نشان دهد که ادامه دهنده راه باین نیست، چنانکه تمام مشاوران و نزدیکان هریس کسانی بودند که در دوران باین در کاخ سفید فعالیت می کردند. این

## بازگشت «ترامپ» و آینده آمریکای لاتین



با اقتصادهای اصلی آمریکای لاتین، برزیل، مکزیک و آرژانتین را تعیین خواهد کرد. در سطح ایدئولوژیک و تصوری می شود که پیروزی ترامپ یک محور ایدئولوژیک جدید با «خواب میلی» رئیس جمهوری آرژانتین در راس آن، «تایب بوکله» رئیس جمهوری السالوادور و سایر کشورهای همسو مانند پاراگوئه، پرو، پاناما، کاستاریکا و جمهوری دومینیک ایجاد کند. از سوی دیگر، شیلی، کلمبیا و برزیل به دلیل اختلاف های سیاسی با روابط تیره تر روبرو خواهند شد. گذشته از ارزش نمادین

آمریکای لاتین اگر چه در محور سیاست خارجی آمریکا قرار ندارد، اما بازگشت «دونالد ترامپ» به کاخ سفید می تواند موضوعاتی همچون تجارت، مهاجرت، امنیت و ثبات دموکراتیک در این منطقه را دستخوش تحولات جدی کند. آنچه واضح است اینکه آمریکای لاتین در محور سیاست خارجی ایالات متحده قرار ندارد و تاریخ اخیر، در زمان روی کار بودن دولتی دموکرات یا جمهوری خواه گواه این ادعا است. آمریکای لاتین برای رئیس جمهوری بعدی آمریکا، چه دونالد ترامپ و یا «کامالا هریس» نامزد دموکرات ها که زیر بار سیاست داخلی فزاینده قطبی و ناآرامی می رود، کمتر مورد توجه خواهد بود. موضوعاتی همچون جنگ اوکراین، درگیری ها در خاورمیانه و روابط همیشه پر تنش با چین از موضوعاتی است که محور سیاست خارجی مستأجر آینده کاخ سفید خواهد بود. مدت ها پیش از به اوج رسیدن رقابت های انتخاباتی آمریکا، این گونه به نظر می رسید که با پیروزی ترامپ یا هریس، سیاست ایالات متحده در برابر آمریکای لاتین تغییر چندانی نخواهد کرد، با این حال، نتایج انتخابات، روابط مشروع فلسطینی ها حمایت خواهد کرد.

«ولف کریستون» نخست وزیر سوئد نیز در پیامی با تبریک به ترامپ برای پیروزی احتمالی او در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا گفت: در انتظار همکاری و تلاوم روابط عالی آمریکا-سوئد به عنوان دوست و متحد هستیم. «الکساندری کرو» نخست وزیر بلژیک گفت: تبریک به دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب، بلژیک چشم انتظار تقویت بیشتر این پیوند فراتر از اقیانوس است. به ائتلاف های قوی برای رسیدگی به چالش های فعلی در جهان و تضمین شکوفایی مان نیاز داریم. «نازاندرا مودی» نخست وزیر هند نیز در پیامی در این باره گفت: «صمیمانه ترین تبریک ها به دوست من دونالد ترامپ برای پیروزی تاریخی تان در انتخابات. با مبارقار دادن موفقیت دوره قبلی تان، در انتظار تجدید همکاری هایمان به منظور تقویت بیشتر شرکات جامع جهانی و راهبردی هند-آمریکا هستیم.

دفتر ریاست جمهوری کره جنوبی نیز اعلام کرد که شرکت امنیتی «بی یو بی» -سازولت جدید آمریکا ایجاد خواهد کرد. یک مقام بلندپایه ریاست جمهوری این کشور نیز به خبرنگاران گفته انتظار می رود «بیو بی یو بی» رئیس جمهوری این کشور طی روزهای آتی با رئیس جمهور جدید آمریکا گفت و گو کند. پدرو سانتاچز، نخست وزیر اسپانیا پیروزی احتمالی ترامپ در انتخابات آمریکا تبریک گفت. «عبدالفتاح السیسی» رئیس جمهور مصر در پیامی «ایکس» نوشت: من تبریک صمیمانه خود را به دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا ابلاغ می کنم. برای او در دست یابی به منافع ملت آمریکا آرزوی موفقیت دارم و ما مشتاقانه منتظر دستیابی به صلح با هم، حفظ صلح و ثبات منطقه و تقویت روابط مشارکت راهبردی میان مصر، آمریکا و دو دوست آنها هستیم. «عبداللطیف جمال رشید» رئیس جمهور عراق نیز در پستی در پلتفرم ایکس نوشت: برای او و دولتش در هدایت آمریکا به سوی پیشرفت و رفاه بیشتر آرزوی موفقیت داریم.

«محمد مدین زاید» رئیس اسرارات نیز در پیامی با تبریک پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، نسبت به تقویت مشارکت میان ۲ کشور در دوره آینده ابراز امیدواری کرد. «هنر ابراهیم» نخست وزیر مازای در واکنش به پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: تبریک به دونالد ترامپ برای بازگشت قابل توجه او به سیاست و پیروزی اش در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا. انور ابراهیم با گفتن این که مازای برای واکنشگاران ارزش قائل است، گفت: آمریکا بزرگترین منبع سرمایه گذاری آمریکا و بازیگری مهم در منطقه آسیا-پاسفیک است. مازای به عنوان رئیس آسمان در سال ۲۰۲۵ امیدوار است که آمریکانیز در تازه ای به تعامل و همکاری با جنوب شرق آسیا بپوشد. «محمود عباس» رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز در پیامی با تبریک انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا گفت: ما تبریک خود به صلح پایدار و وفادار خواهیم ماند و مطمئن هستیم که تحت رهبری او، آمریکا از آرمان های مشروع فلسطینی ها حمایت خواهد کرد.